⁷⁷ «Cuius prima accidentalitas est substantiae, sicut pater et filius, vel quantitatis [...] Similiter cum acciderit relatio in relatione [...] Et relatio etiam accidit in qualitate [...] et adhuc etiam accidit in his omnibus relatio in relatione [...] et in ubi [...] et in quando» (AVICENNA, *Metafisica*, III, 10 [Riet, 173-174]). Gli altri generi menzionati da Avicenna, nei quali una relazione può accadere, sono: la quantità, la qualità, la relazione, il quando e il dove. Stranamente, commentando questi brani Decorte omette proprio la relazione (cf. J. DECORTE, *Avicenna's Ontology*, 203). Non così Marmura; si veda in proposito: M.E. MARMURA, *Avicenna's Chapter, "On the Relative", in the Metaphysics of the Shifā'*, in G.F. HOURANI (ed.), *Essays on Islamic Philosophy and Science*, State University of New York Press, Albany, 1975, 85. La possibilità che vi sia una relazione di relazione sarà ricordata da Scoto proprio in riferimento a questi passi di Avicenna (oltre che alla definizione terza di Euclide sulla proporzione). SI veda: *infra*, par. 3.2.1.3.1.

⁷⁸ Cf. M.E. MARMURA, *Avicenna's Chapter*, 85.

⁷⁹ Nel testo latino sembra che le specie di relazione elencate siano quattro. Le traduzioni in italiano, talvolta, ne distinguono soltanto tre, accorpando la coppia azione/passione con la potenza.

⁸⁰ Cf. M.E. MARMURA, *Avicenna's Chapter*, 86-87. È di diverso parere Decorte in: J. DECORTE, *Avicenna's Ontology*, 203.

ciò che viene preso in considerazione è il rapporto tra il conoscente e il conosciuto⁸¹. Inoltre, per Avicenna è il conoscente che si riferisce al conosciuto, e lo fa in virtù della conoscenza, la quale è presente solo nel primo estremo e non nel secondo. Per Aristotele, invece, è il conoscibile che si riferisce, e non si riferisce al conoscente ma alla conoscenza; questo riferimento poi si stabilisce non perché il conoscibile possieda una relazione ma perché la conoscenza si riferisce ad esso. Non si può escludere che le due dottrine siano compatibili, ma ciò che è importante osservare per il momento è che i due autori evidenziano aspetti differenti dell'essere relativo.

2.5.3 LA RELAZIONE COME “INTERVALLO”

Un secondo problema, per Avicenna, è stabilire come la relazione si dia nei relati.

«Quod autem remansit hic de relatione, hoc est scilicet ut sciamus an relatio una numero et subiecto sit inter duo, habens duos respectus, sicut quidam et plures ex hominibus putaverunt, quod in relatione unumquodque relativorum habeat proprietatem»⁸².